liberi arbitrii in Deum, et in peccatum, non erit justificatio impii in instanti, sed successiva.

5. Praeterea, impossibile est idem simul esse et non esse. Sed quod fit, non est in permanentibus; quod attem est factum, est in eisdem. Ergo impossibile est simul fieri et factum esse. Sed justificatio est quoddam fieri. Ergo impossibile est simul justificari et justificatum esse ergo justificatio est successiva: quia inter quolibet prius et posterus instans temporis, cadit tempus medium, ut dictum est.

4. Praeterea, formae quae suscipiunt magis et minus, non inducuntur subito in subjectum. Sed gratia suscipit magis et minus. Ergo successive inducitur in subjecto; et sic justificatio est successiva.

Sed contra, efficacior est virtus divina ad agendum quam virtus naturae. Sed virtute naturae generatio, qua fit ignis, est in instanti. Ergo multo fortius aliquis fit justus virtute divina in instanti.

SOLVIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod de ratione miraculi secundum se sumptu tria sunt: quorum primum est, quod illud quod fit per miraculum, sit supra virtutem naturae creatae agentis; secundum, ut in natura recipiente non sit ordo naturalis ad illius suspicionem, sed solum potentia obedientiae ad Deum; tertium, ut praeter modum consuetum tali effectui ipse effectus inducat. Exemplum primi est de gloria corporum in resurrectione, ad quam natura non attingit: exemplum secundi est de illuminatione eaei, in quo non est potentia naturalis ad suscipiendum visum: exemplum tertii est de conversione aquae in vinum praeter cursum naturae. Et haec tria aliquo modo semper concurrunt ad actum miraculosum: quia etsi visiva potentia non excedat vires naturae absolute loquendo, quia eam per generationem inducit; excedit tamen vires naturae considerata impotens recipientis; et si adsit potentia absolute aliquando, sicut in conversione aquae in vinum, tamen per comparationem ad modum fiendi, neutrum adest; et ideo in definitione miraculi ponitur *arduum* quantum ad primum; *praeter spem*, scilicet naturae, quantum ad secundum; *insolitum* quantum ad tertium; et ideo ille effectus qui immediate est a Deo tantum, et tamen inest recipienti ordo naturalis ad recipiendum illum effectum non per alium modum quam per istum, non erit miraculosus; sicut patet de infusione animae rationalis. Et similiter est de justificatione impii: quia ordo naturalis inest animae ad justitiae rectitudinem consequendam: nec alio modo eam consequi potest quam a Deo immediate; et ideo justificatio impii de se non est miraculosa; sed potest habere aliquid miraculosum adjunctum, quod justificatione viam parat.

Ad primum ergo dicendum, quod verbum Augustini intelligendum est quantum ad id quod fit: quia in creatione fit res secundum esse naturae, quod est minus quam esse gratiae, quod datur in justificatione: sed quantum ad modum faciendi difficulter est creationis actus, qui potentiam non praesupponit; et tamen de creatione quidam dicunt quod non est miraculosa, eo quod est alius modus producendi illas res in esse.

Ad secundum dicendum, quod contrarium inventum in subjecto resistit actioni duplice. Uno modo inquantum agit in ipsum agentem, quod patet in mutuo agentibus et patientibus; alio modo

impedimentum praestando in ipso susceptibili ad receptionem formae. Primo modo non potest esse aliqua resistentia ad divinam actionem; quia ipse est agens nullo modo patiens; et ideo resistentia in actione ejus non est nisi ex parte effectus recipientis; contrarium autem impedit ne suum contrarium in subjectum recipiat formaliter, non active, inquantum scilicet facit potentiam non esse propriam illi formae. Unde patet quod plus resistit isto modo illud quod omnino subtrahit potentiam, quam quod posita potentia facit eam non esse propriam; et ideo difficulter est aliquid facere ex nihil quam ex contrario. Hoc autem potest natura, primum autem non potest.

Ad tertium dicendum, quod voluntas non trahitur in justificationem per modum coactionis; sed ut libere vellet illud ad quod Deus eam moveret.

SOLVIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod expulsio formae dicit terminum motus illius qui est ad corruptionem ordinatus; et introductio formae dicit similiter terminum motus illius qui praedicit generationem; quia tam generatio quam corruptio sunt termini motus. Omne autem quod moverit; quando est in termino motus, disponitur secundum illud ad quod motus ordinatur; et ideo, cum motus corruptionis tendat in non esse, generationis vero ad esse; quando forma introducitur, forma est; quando autem expellitur, non est. Et quia introduci dicitur forma quando primo est; expelli autem, quando primo non est; non potest esse materia sine forma hac vel illa; et ideo simul est ibi expulsio unius formae et introductio alterius. Cum ergo similiter anima non possit esse sine culpa vel gratia; simul est infusio gratiae et remissio culpe.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut albedo nunquam est in non albo, quia sua praesentia facit album; ita gratia nunquam est in indigo, quia sua praesentia facit dignum; et propter hoc non oportet quod prius sit dignus quam gratiam habeat.

Ad secundum dicendum, quod gratia non agit ad destructionem culpae per modum cause efficiens, sed per modum causae formalis, quae simul est cum suo effectu formalis, qui est esse hoc, non esse contrarium.

Ad tertium dicendum, quod quamvis anima secundum se sit supra tempus, ut dicitur in lib. de Causis (proposit. 2); tamen actus ejus per accidens mensuratur tempore quod est mensura primi motus, inquantum scilicet motus animae intellective habent connexionem cum motibus animae sensitivae, qui exercent corporalibus organis, et dependent quoddammodo ex eis. Unde non videtur dicendum quod ejus alterationes secundum vitam quam nunc agit, alia tempore mensurentur quam illo quod mensurat motum eaei, sicut dicebatur in 1 lib. de motu Angeli (dist. 57, qu. 2, art. 3); et propter hoc inter quolibet instans sui temporis et aliud instans est accipere tempus medium. Et ideo dicendum est, quod non est assignare ultimum instans in quo est culpa, sed primum in quo non est; sed est assignare primum instans in quo est gratia; et quomodo hoc sit verum, patet ex his quae dicta sunt supra, dist. 11, qu. 1, art. 3, qu. 2, de transubstantiatione panis in corpus Christi.

SOLVIO III. Ad tertiam questionem dicendum,

quod duplex est modus formarum. Quaedam enim formae sunt quae recipiunt magis et minus secundum elongationem a contrario, et secundum accessum ad causam propriam, sicut albedo; et ideo talis forma etiam successive in subjecto recipiatur; et postquam recepta est, intenditur et remittitur. Quaedam autem forma est quae non recipit magis nec minus, neque sic neque sic: quia introductio (4) ejus est in indivisibili; sicut forma substantialis; et talis forma neque recipiatur successive in subjecto, neque intenditur neque remittitur postquam suscepta fuerit. Quaedam autem forma medio modo se habet; quia non recipit magis aut minus secundum elongationem a contrario, eo quod nullo modo suo contrario commiscibilis est, et in hoc convenit cum forma substantiali; sed tamen suscipit magis et minus secundum accessum ad suam causam; sicut patet de luce; et ideo talis forma non recipiatur successive in subjecto, sicut nec forma substantialis; sed tamen postquam inest, potest intendi et remitti, sicut forma accidentalis contrarium habens; et talis forma est gratia, quia nullam communionem patitur cum suo opposito, eo quod suum oppositum magis habet naturam privationis quam alieius positionis, sicut et tenebra; et ideo oportet quod recipiatur subito in subjecto; et tamen potest intendi et remitti secundum accessum ad causam gratiae; et ideo sicut in instanti est introductio formae substantialis in materiam, et in eodem instanti expulsio alterius formae, et in eodem instanti completa dispositio, quae est necessitas ad formam, et per se terminus alterationis; ita infusio gratiae est in instanti, et in eodem instanti est remissio culpae, et motus liberi arbitrii, qui est quasi dispositio completa ad suscipiendam gratiam; et sic totum quod ad justificationem requiritur, est in instanti; unde justificatio non est successiva, sed subita.

Ad primum ergo dicendum, quod motus dupliciter dicitur, ut patet in 5 de Anima (text. com. 28). Est enim quidam motus qui est actus imperfeci, qui est exitus de potentia in actum; et talis oportet quod sit successivus, quia semper expectat aliquid in futurum ad perfectionem sue speciei, eo quod pars motus est alterius speciei a toto motu, ut dicitur in 10 Ethic. (cap. 2 vel 4); sicut patet in alteracione de motu qui est ad albedinem, etius pars est motus ad medium colorem specie differens, si divisim accipiatur. Alius motus est actus perfecti, qui magis operatio dicitur, qui non expectat aliquid in futurum ad complementum sue speciei, sicut sentire; et talis motus non est successivus, sed subitus; et si contingat quod talis motus sit in tempore, hoc erit per accidens, quia mensuratur in quolibet instanti illius temporis in quo dicitur esse; sicut esse hominem, in tempore est et in instanti; et talis motus est motus liberi arbitrii, de quo loquimur; et ideo est in instanti. Secus autem esset, si esset motus collativus; quia tunc non posset esse in instanti, propter discursum de uno in aliud.

Ad secundum dicendum, quod intellectus quando intelligit aliquid in ordine ad aliud, intelligit utrumque. Non tamen sequitur quod plura intelligat, quia intelligit ea ut unum, sicut intelligit relationem unius ad alterum. Similiter etiam liberum arbitrium potest simul moveri in diversa, ita quod

in unum per ordinem ad aliud; et propter hoc motus virtutis imperatae est simul cum motu virtutis imperantis, quia motus virtutis imperatae ordinatur ad finem virtutis imperantis; sicut qui vult sustinere mortem propter Deum, simul moveret liberum arbitrium ejus motu fortitudinis, et motu caritatis, qui actu fortitudinis imperat. Unde cum motus liberarum in peccatum elicitus a poenitentia, imperatus a caritate sit, quia propter Deum detestatur quis peccatum quod commisit; simul uterque motus esse potest.

Ad tertium dicendum, quod in mutationibus quae sunt termini motus, idem secundum rem est fieri et factum esse, sicut terminari et terminatum esse; sed diversimode significatur in fieri, scilicet secundum respectum ad motum praecedentem, cuius est terminus in facto esse secundum se; et ideo non sequitur quod simul sit et non sit, sed quod habeat esse post non esse.

Ad quartum patet solutio ex praedictis.

QUAESTIO II.

Deinde queritur de contritione; et circa hoc queruntur quinque: 1.º quid sit; 2.º de quo esse debet; 3.º quanta esse debet; 4.º de duratione ipsius; 5.º de effectu ejus.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum contritio sit dolor pro peccatis assumptus cum proposito confundi et satisfaciendi.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod contritio non sit dolor pro peccatis assumptus cum proposito confundi et satisfaciendi, ut quidam definit. Dolor enim in hoc a timore differt, quod dolor est de malo praesenti, timor de malo futuro. Sed peccata de quibus homo conteritur, non sunt quando est contritio, ut ex dictis patet. Ergo de eis non potest esse dolor.

2. Praeterea, secundum Augustinum, in lib. de Civ. Dei (21, cap. 5), dolor est de his quae nobis nolebantur accidunt. Sed peccata non sunt hujusmodi. Ergo etc.

3. Praeterea, si dolet de peccatis praeteritis, aut vult ea non esse, aut non fuisse. Si vult ea non esse, et iam non sunt; ergo habet quod vult; ergo magis gaudium est quam dolor. Si autem vult ea non fuisse, hoc autem est impossibile, quia quod factum est non potest non fuisse; ergo voluntas sua stulta est; quod non est dicendum de contrito; quia nullus qui secundum virtutem operatur, est stultus, ut dicitur in 4 Ethic. (cap. 7, vel 8); ergo contrito nullo modo est dolor.

4. Praeterea, sicut in contritione requiritur dolor, ita et pudor, et etiam gaudium. Ergo non magis debet dici dolor quam gaudium, vel pudor.

5. Praeterea, contritio omnia peccata sanant. Ergo contritio debet esse contraria omnibus peccatis. Sed quedam peccata sunt dolores, sicut invidia et accidia. Ergo contritio non est dolor.

6. Praeterea, contritio nobis a Deo datur. Sed quod datur, non assunxit. Ergo contritio non est dolor assumptus.

7. Praeterea, quandoque contritio sequitur confessionem. Sed ille qui nunc est confessus de pec-

(1) *M. impositio.*
S. Th. *Opera omnia.* V. 7.

cato uno, non tenetur iterum confiteri, ut infra dicetur, dist. 22, qu. 1, art. 4. Ergo non oportet in contritione esse propositum confitendi.

8. Praeterea, satisfactio et confessio sunt necessaria ad hoc quod poena remittatur, quea in contritione remissa non fuit. Sed quandoque tota in contritione remittitur. Ergo non est necessarium semper quod contritus habeat propositum confitendi et satisfaciendi.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod contrito non sit actus virtutis. Passiones enim non sunt actus virtutis; quia eis non laudamur neque virtuperamur, sicut dicitur in 2 Ethic. (cap. 3). Sed dolor est passio. Cum ergo contrito sit dolor, videtur quod non sit actus virtutis.

2. Praeterea, omnis actus virtutis est ab eo qui habet virtutem. Sed contrito non significatur ut procedens a contrito, sed magis ut in ipsum ab alio effectu procedit; et similiter compunetur, secundum quod alio nomine dicitur. Ergo contrito non est actus virtutis.

3. Praeterea, sicut contrito dicitur a terendo, ita et attrito. Sed attrito non est actus virtutis, ut ab omnibus dicitur. Ergo nec contrito.

4. Praeterea, actus virtutum sunt secundum omne tempus eodem modo, eo quod sunt de lege naturali: sed contrito non videtur quod semper sit eodem modo in veteri et nova lege; quia nec confessio, nec satisfactio, contra quae dividitur. Ergo contrito non est actus virtutis.

Sed contra, nihil est meritior nisi actus virtutis. Sed contrito est actus quidam meritiorum. Ergo est actus virtutis.

Praeterea, sicut ad virtutem pertinet facere bonum, ita declinare a malo, eo quod utrumque est iustitiae generalis pars, quea est omnis virtus. Sed declinamus a malo per contritionem. Ergo contrito est actus virtutis, sicut actus quibus aliquid boni facimus.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod attritu possit fieri contrito. Differt enim contrito ab attritione, sicut formatum ab informi. Sed fides informis fit formatum. Ergo attritu potest fieri contrito.

2. Praeterea, materia recipit perfectionem remota privatione. Sed dolor se habet ad gratiam, sicut materia ad formam; quia gratia datur dolor. Ergo dolor qui prius erat informis, culpa existente, quea est privatio gratiae; remota culpa recipiet perfectionem informationis a gratia; et sic idem quod prius.

5. Praeterea, illud quod totum esse suea speciei habet in instanti, manet idem in diversis instantibus temporis, sicut esse hominem est idem in primo instanti generationis, et in omnibus sequentibus. Sed motus liberi arbitrii est hujusmodi, ut supra dictum est. Ergo potest manere idem in diversis instantibus temporis; ergo est idem numero cum gratia et sine gratia; et sic videtur quod ille motus liberi arbitrii qui prius erat informis, postea possit esse formatus; et sic attritus fieri contrito.

Sed contra, quorum principia sunt diversa omnino, eorum non potest fieri unus id quod est

alterum. Sed attritionis principium est timor servilis, contritionis autem timor initialis. Ergo attritus non potest fieri contrito.

Praeterea, natura non sicut gratuita secundum communiorem opinionem. Sed naturale dicitur quod est ante gratiam; et sic attritus inter natura computabitur. Ergo non potest fieri contrito, cum sit gratuitum bonum.

SOLUTIO I. Responde dicendum ad primam quaestionem, quod initium omnis peccati est superbia, per quam homo sensu suo inhaerens, a mandatis divinis recedit; et ideo oportet quod illud quod destruit peccatum, hominem a sensu suo discedere faciat. Ille autem qui in sensu suo perseverat, rigidus et durus per similitudinem vocatur; unde et frangi aliquis dicitur, quando a sensu suo divellitur. Sed inter fractionem et communionem, sive contritionem, in rebus materialibus, unde haec nomina ad spiritualia transferuntur, hoc interest, ut dicitur in 4 Meteor. (cap. 9), quod "frangi" dicitur aliqua quando in magnis partes dividatur; sed communis vel conteri, quando ad partes minimas reducitur hoc quod in se solidum erat. Et quia ad divisionem peccati requiritur quod homo totaliter affectum peccati dimittat, per quem quamdam continuatatem et soliditatem in sensu suo habebat; ideo actus ille quo peccatum remittitur, contrito dicitur per similitudinem. In qua quidem contritione plura possunt considerari; scilicet ipsa substantia actus, modus agendi, principium et effectus; et secundum hoc de contritione inventur diversae definitiones traditae. Quantum enim ad ipsam substantiam actus datur praedicta definitio. Et quia actus contritionis est actus virtutis, et est pars poenitentiae sacramenti; ideo manifestatur in praedicta definitio in quantum est actus virtutis, per hoc quod ponitur genus ipsius, scilicet dolor; et objectum in hoc quod dicit, *pro peccatis*; et electio quea requiritur ad actum virtutis, in hoc quod dicit, *assumptus*; sed in quantum est pars sacramenti, per hoc quod tangitur ordo ipsius ad alias partes, cum dicit, *eum proposito confitendi* etc. Alia etiam definitio inventur, que definit contritionem secundum quod est actus virtutis tantum; sed additur ad praedictam definitiōnem, differentia contrahens ipsum ad speciem virtutem, scilicet poenitentiam dicit enim, quod poenitentia est dolor voluntarius, semper *pro peccatis puniens* quod dolet commississe. In hoc enim quod additur punio, ad speciem virtutem contrahitur; et de virtute hujus supra, dist. 14, qu. 1, art. 4, quæstiunc. 5, dictum est; quia ibi est posita quasi similis definitio de poenitentia, cui præcipue competit ratione contritionis. Alia autem definitio inventur Isidori (lib. 2 de summo Bono, cap. 12), quae talis est: *Contritio est compunctio et humilitas mentis cum lacrymis, veniens de recordatione peccati et timore judicii;* et haec quidem tangit rationem nominis in hoc quod dicit, *Humilitas mentis*; quia sicut per superbiam aliquis in sensu suo rigidus dicitur, ita per hoc quod a sensu suo contritus recedit, humiliatur. Tangit etiam modum exteriorem in hoc quod dicit: *Cum lacrymis;* et principium contritionis in hoc quod dicit: *Venient de recordatione peccati et timore judicii.* Alia sumitur ex verbis Augustini (in Psalm. 75), quae tangit effectum contritionis, scilicet: *Contritio est dolor remittens peccatum.* Alia sumitur ex verbis Gregorii (lib. 8 Moral., cap. 16),

quae talis est: *Contritio est humilitas spiritus animalium peccatum, inter spem et timorem;* et haec tangit rationem nominis in hoc quod dicit, quod contritio est *humilitas spiritus;* et effectus eius, in hoc quod dicit, *animalium peccatum;* et originem in hoc quod dicit, *inter spem et timorem;* nec solum ponit causam principalem, quae est timor, sed etiam secundariam quae est spes, sine qua timor desperationem facere posset.

Ad primum ergo dicendum, quod dolor non est nisi de eo quod aliquo modo praesens est. Peccatum autem praeteritum, cisi non sit praesens, est tamen praesens quantum ad aliquem effectum eius, vel dispositionem ad peccandum, vel reatum aut maculam, vel etiam damnum temporis, quod aliquo modo non potest recuperari etiam poenitentia peracta; vel etiam amissionem dignitatis innocentiae, ad quam nunquam redire potest, per quam dicere potuisse: *Non reprehendit me cor meum in omni vita mea;* Job 27, 6. Vel dicendum, quod peccatum praeteritorum dolorem excitat, in quantum praesentia alter in memoria manet; sicut etiam memorando praeterita tristia, sicut *afflictrum* (1) ac si praesentis essent. Potest etiam dic, quod sicut memoria quea est in intellectiva parte, non est tantum praeteritorum, sed etiam praesentium, ut in 1 lib. dist. 5, qu. 1, art. 4, dictum est, quamvis memoria quea est sensitiva parti, sit tantum praeteritorum; ita dolor, qui est in appetitu intellectiva parti, potest esse et praeteritorum et praesentium, quamvis dolor sensitiva parti tantum sit praesentium, ex quo intellectus abstrahit a qualibet temporis differentia, sicut et ab aliis conditionibus materialibus quas sensus concernit.

Ad secundum dicendum, quod quamvis tota poena possit per contritionem dimitti, tamen adhuc necessaria est confessio et satisfactio: tum quia homo non potest esse certus de sua contritione, quod fuerit ad totum tollendum sufficiens; tum quia confessio et satisfactio sunt in praeccepto; unde transgressor constitueretur, si non confiteretur et satisficeret.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum,

quod contrito secundum proprietatem sui nominis non significat actuum virtutis, sed magis quandam corporalem passionem. Sed hic non quaeritur sic de contritione, sed de eo quod significandum hoc nomen per similitudinem adaptatur. Siec enim inflatio proprie voluntatis ad malum faciendum importat, quantum est de se, malum ex genere; ita illius voluntatis annihilatio et communio quædam de se importat bonum ex genere, quia hoc est detestari propriam voluntatem, qua peccatum commissum est; et ideo contrito, quae hoc significat, importat aliquam rectitudinem voluntatis; et propter hoc est actus virtutis illius cuius est peccatum praeteritorum detestari et destruere, scilicet poenitentiae, ut patet ex his quae in 14 dist. qu. 1, art. 1, quæstiunc. 5, dicta sunt.

Ad tertium dicendum, quod quamvis voluntas completa non possit esse alecijus sapientes de impossibili; tamen voluntas condonata, quae et vellet dicitur, esse potest de impossibili; quia etiam sapiens vellet quod impossibile est, si possibile foret; et ista voluntas sufficit ad dolorem causandum; et præcipue quando impossibilitas obtinendi quod volumus, ex nobis provenit; et sic est in proposito.

Ad quartum dicendum, quod quamvis sit in contritione gaudium et pudor, tamen gaudium non respicit directe peccatum, sed magis gratiam recuperat, vel etiam ipsum dolorem, per quem gratia recuperatur. Similiter pudor respicit effectum peccati, qui est ingloriationis, quia verecunda secundum Philosophum est timor ingloriationis; sed dolor directe ipsum peccatum respicit; et ideo contrito, quae ad deletionem peccati ordinatur, magis dicitur dolor quam aliquid supra ditorum.

Ad quintum dicendum, quod dolor non solum opponitur gaudio secundum genus, sed etiam opponitur specialiter dolor de bono, dolor de malo, sicut gaudium de bono, gaudio de malo, unde etiam aliquando aliquis dolet se prius doluisse; et secundum hoc contrito, quamvis sit dolor, potest sanare

(1) *At. praeterita, tristitia eis afflictrum.*

peccata quae in dolore consistunt. Vel dicendum, quod quamvis aliqua peccata in dolore consistant, tamen illius doloris causa est delectatio, vel amor illicitus; et secundum hoc dolore, quasi contrario, sanari possunt.

Ad sextum dicendum, quod contrito est a Deo solo quantum ad formam qua informatur; sed quantum ad substantiam actus est ex libero arbitrio, et a Deo, qui operatur in omnibus operibus et naturae et voluntatis.

Ad septimum dicendum, quod contrito naturaliter præcedit confessionem; sed quod aliquando sequatur, est per accidens ex defectu poenitentis; et tamen tunc etiam debet habere propositum confitendi, si aliquid memoriae occurrat quod confessus non sit.

Ad octavum dicendum, quod quamvis tota poena possit per contritionem dimitti, tamen adhuc necessaria est confessio et satisfactio: tum quia homo non potest esse certus de sua contritione, quod fuerit ad totum tollendum sufficiens; tum quia confessio et satisfactio sunt in praeccepto; unde transgressor constitueretur, si non confiteretur et satisficeret.

SOLUTIO III. Ad secundam quaestionem dicendum, quod contrito secundum proprietatem sui nominis non significat actuum virtutis, sed magis quandam corporalem passionem. Sed hic non quaeritur sic de contritione, sed de eo quod significandum hoc nomen per similitudinem adaptatur. Siec enim inflatio proprie voluntatis ad malum faciendum importat, quantum est de se, malum ex genere; ita illius voluntatis annihilatio et communio quædam de se importat bonum ex genere, quia hoc est detestari propriam voluntatem, qua peccatum commissum est; et ideo contrito, quae hoc significat, importat aliquam rectitudinem voluntatis; et propter hoc est actus virtutis illius cuius est peccatum praeteritorum detestari et destruere, scilicet poenitentiae, ut patet ex his quae in 14 dist. qu. 1, art. 1, quæstiunc. 5, dicta sunt.

Ad tertium dicendum, quod contrito passive accepta, de ratione sui dicit passionem alicui corpori inhaerentem; sed quod ab alio sit inficta, hoc non dicit ex ratione sui nominis, sed ex consequenti, scilicet ex natura patientis, quod non est natum in seipsum agere; et ideo quando transferatur ad actum voluntatis, quae scipsam nata est: movere, poenitentiae.

salvator ibi similitudo et actionis et passionis in ipsa voluntate. In quantum enim ille rigor quo propriam voluntatem quis secutus est, dissolvitur, sic ipsius voluntatis quasi quedam passio est contrito; in quantum autem non alio cogente, sed sua sponte hoc accedit, scipsam conterere dicuntur.

Ad tertium dicendum, quod contrito non dicit (1) accessum ad perfectam contritionem; unde in corporalibus dieuntur atrita quae aliquo modo sunt comminuta, sed non perfecte; sed contrito dicitur quando omnes partes tritae sunt simul per divisionem ad minima: et ideo significat atrito in spiritualibus quadam displicentiam de peccatis commissis, sed non perfectam; contrito autem perfectam.

Ad quartum dicendum, quod contrito, secundum quod in se consideratur, fuit semper eodem modo in qualibet lege. Sicut enim futurum peccatum semper oportet vitare, ita semper et de commisso dolere. Sed secundum quod importat ordinem ad alias poenitentiae partes, non semper fuit eodem modo, eo quod aliae partes eodem modo non semper fuerunt; unde non oportet quod semper eodem modo fuit propositum confidendi et satisfaciendi, quod in definitione contritionis ponitur.

SOLVIT III. Ad tertiam questionem dicendum, quod super hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod atrito fit contrito, sicut fides misit formata. Sed hoc, ut videtur, non potest esse; quia quamvis habitus fidei informis fiat formatus, nunquam tamen actus fidei informis fiat actus fidei formatae; quia actus illi informis transit, et non manet veniente caritate. Attrito autem et contrito non dicunt habitum, sed actum tantum; habitus enim virtutum infusarum, qui voluntate respiciunt, non possunt esse informes, cum caritatem consequantur, ut in 5 lib., dist. 25, qu. 5, art. 1, questione 1, dictum est. Unde antequam gratia infundatur, non est habitus, a quo actus contritionis postea dicitur; et sic nullo modo atrito potest fieri contrito; et hoc alio opinio dicit.

Ad primum ergo dicendum, quod non est simile de fide et contritione, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod remota privatione a materia quae manet perfectione adveniente, formatur materia illa; sed dolor ille qui erat informis, non manet caritate adveniente; et ideo formari non potest. Vel dicendum, quod materiae essentia non habet originem a forma, sicut actus habet originem ab habitu quo formatur; unde non est inconveniens materiam informari aliqua forma de novo, qua prius non informabatur; sed hoc de actus est impossibile, sicut impossibile est quod aliquid idem numero oriatur a principio a quo prius non orientatur; quia res semel tantum in esse procedit.

Ad tertium dicendum, quod quamvis motus intellectus et voluntatis habeat totam suam speciem in uno instanti, sicut res permanens; tamen secundum accidens mensuratur tempore, secundum quod causae sue variables sunt per tempus. Sie enim esse hominem, quod est in instanti, tempore mensuratur; et quantum cause esse hominem manent eadem, et ipsum esse manet; sed mutatis causis, mutatur illud esse, priori destructo; quia generatio unius est corruptio alterius. Et similiter ipsa dispositio voluntatis quae talem actum causabat, mutatur

(1) Forte deest perfectum contritionem, sed.

et transit, et actus ille idem non manet, nec semel transiens potest iterum resumti.

ARTICULUS II.

Utrum homo debeat conteri de poenis, non solum de culpis.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod homo debeat conteri de poenis, non solum de culpis. Augustinus enim in lib. de Poenitentia (hom. ult. ex quinquaginta) dicit: *Nemo vitam aeternam desiderat, nisi eum hujus vitae mortalis poeniteat.* Sed mortalitas vitae quedam poena est. Ergo debeat poenitentis etiam de poenia conteri.

2. Praeterea, supra habuit est ex verbis Augustini, quod poenitentis debet dovere ex hoc quod virtute se privavit. Sed privatio virtutis quedam poena est. Ergo contrito est dolor etiam de poenis.

Sed contra, nullus tenet id de quo dolet. Sed poenitentis, secundum suum nomen, poenam tenet. Ergo non dolet de poena; et sic contrito, quae est dolor poenitentialis, non est de poena.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod contrito esse debeat de originali. De peccato enim actuali conteri debemus, non ratione actus inquantum est eas quodam, sed ratione deformitatis, quia actus secundum suam substantiam bonum quoddam a Deo. Sed peccatum originalis habet deformitatem, sicut et actualis. Ergo etiam de eo conteri debemus.

2. Praeterea, per peccatum originale homo fuit a Deo aversus, quia poena ejus erat carentia divinae visionis. Sed cuiuslibet debet displicere se fuisse a Deo aversum. Ergo homo debet habere displicientiam peccati originalis, et sic debet de ipso conteri.

Sed contra, medicina debet esse proportionata morbo. Sed peccatum originale sine nostra voluntate contractum est. Ergo non requiritur quod per actum voluntatis, qui est contrito, ab ipso purgetur.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod non de omni actuali peccato commiso a nobis debeamus conteri. Quia contraria contraria curantur. Sed quedam peccata per tristitiam committuntur, sicut acedia et invidia. Ergo medicina eorum non debet esse tristitia, quae est contrito, sed gaudium.

2. Praeterea, contrito est actus voluntatis, qui non potest esse de eo quod cognitioni non subiectum. Sed quedam peccata sunt quae in cognitione non habemus, sicut oblitia. Ergo de eis non potest esse contrito.

3. Praeterea, per voluntariam contritionem delentur illa quae per voluntatem committuntur. Sed ignorantia voluntarium tollit, ut patet per Philosophum in 3 Ethic. (cap. 2 vel 3). Ergo de eis quae per ignorantiam accident, non debet esse contrito.

4. Praeterea, de illo peccato non debet esse contrito quod per contritionem non tollitur. Sed quedam peccata sunt quae non tolluntur per contritionem, scilicet venialia, quae adhuc post contritionem gratiam manent. Ergo non de omnibus peccatis praeteritis debet esse contrito.

Sed contra, poenitentia est medicina contra omnia peccata actualia. Sed poenitentia non est

aliquorum quorum non sit contrito, quae est prima pars ejus. Ergo et de omnibus peccatis debet esse contrito.

Praeterea, nullum peccatum remittitur, nisi quis justificetur. Sed ad justificationem requiruntur contrito, ut prius dictum est. Ergo de quolibet peccato conteri oportet.

QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod etiam de peccatis futuris aliquis debeat conteri. Contrito enim est actus liberi arbitrii. Sed liberum arbitrium magis se extendit ad futura quam ad praeterita; quia electio, quae est actus liberi arbitrii, est de contingentibus futuris, ut dicitur in 5 Ethic. (cap. 3, vel 7). Ergo contrito est magis de peccatis futuris quam de praeteritis.

2. Praeterea, peccatum aggravatur ex consequenti effectu. Unde Hieronymus dicit (1), quod poena Arij nondum est determinata, quia adhuc est possibile aliquis per ejus haeresim corrue, quibus corruentibus semper ejus poena augetur; et similiter est de illo qui judicatur homicida, si letaliter percussus, etiam antequam percussus moriar. Sed in illo intermedio debet peccator conteri de peccato. Ergo non solum secundum quod habet quantitatem ex praeterito actu, sed etiam secundum quod habet quantitatem ex futuro: et sic contrito respicit futurum.

Sed contra, contrito est pars poenitentiae. Sed poenitentia semper respicit praeteritum. Ergo et contrito; et sic non est de peccato futuro.

QUAESTIUNCULA V.

Ulterius. 1. Videtur quod homo debeat conteri de peccato alieno. Non enim petit aliquis indulgentiam nisi de peccato de quo contritus est. Sed de peccatis alienis indulgentia petitur in Psal. 18, 15: *Ab alienis porre servu tuo.* Ergo debet homo conteri de peccatis alienis.

2. Praeterea, homo ex caritate tenet diligere proximum sicut seipsum. Sed propter dilectionem sui et de malis suis dolet, et bona desiderat. Ergo cum teneamus proximo desiderare bona gratiae sicut et nobis, videtur quod debeamus de culpa ejus dolere, sicut et de nostris. Sed contrito nihil aliud est quam dolor de peccatis. Ergo homo debet conteri de peccatis alienis.

Sed contra, contrito actus poenitentiae virtutis est. Sed nullus poenitentia nisi de his quae ipse fecit. Ergo nullus conteritur de peccatis alienis.

QUAESTIUNCULA VI.

Ulterius. 1. Videtur quod non requiratur de singulis peccatis mortalibus contrito. Est enim motus contritionis in justificatione in instanti. Sed in instanti non potest homo recognoscere singula peccata. Ergo non oportet quod sit contrito de singulis.

2. Praeterea, contrito debet esse de peccatis secundum quod avertunt a Deo; quia conversio ad creaturam sine aversione a Deo contritionem non requirit. Sed omnia peccata mortalia continentur

in aversione. Ergo contra omnia sufficit una contrito.

3. Praeterea, plus convenient peccata mortalia actualia ad invicem, quam actualia et originale. Sed unus baptismus delet omnia actualia, et originale. Ergo una contrito generalis delet omnia peccata mortalia.

Sed contra, diversorum morborum diversae sunt medicinae: quia non sanat oculum quod sanat calceum, ut Hieronymus dicit (1). Sed contrito est medicina singularis contra unum tantum mortale. Ergo non sufficit una communis de omnibus.

Praeterea, contrito per confessionem explicatur. Sed oportet singula peccata mortalia confiteri. Ergo et de singulis conteri.

SOLVIT I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod contrito importat, ut dictum est, alicuius et duri et integri communionem.

Hae autem integritas et duritas inventur in malo culpae: quia voluntas, quae est ipsius causa, in eo qui male agit, in suis terminis stat, nec praecetto legis edat; et ideo hujus mali displicientia contrito per similitudinem dicitur. Hae autem similitudo non potest adaptari ad malum poenae, quia poena simpliciter diminutionem dicit; et ideo de malis poenae potest esse dolor, sed non contrito.

Ad primum ergo dicendum, quod poenitentia, secundum Augustinum, debet esse de hac vita mortalium, non ratione ipsius mortalitatis, nisi poenitentia large dicatur omnis dolor; sed ratione peccatorum ad quae ex infirmitate hujus vitae deducimus.

Ad secundum dicendum, quod ille dolor quo quis dolet de amissione virtutis per peccatum, non est essentialiter ipsa contrito, sed est principium ejus; sicut cum aliquis moveret ad dolendum de aliquo proper malum quod inde consequetur est.

SOLVIT II. Ad secundum questionem dicendum, quod contrito, ut dictum est, est dolor respiciens, et quodammodo communiens voluntatis duritatem; et ideo de illis solis peccatis esse potest quae ex duritate nostrae voluntatis in nos proveniunt. Et quia peccatum originale non nostra voluntate inducitur est, sed ex viatiae naturae origine contractum; ideo de ipso non potest esse contrito, proprie loquendo; sed displicientia potest esse de eo, vel dolor.

Ad primum ergo dicendum, quod contrito non est de peccato ratione substantiae actus tantum, quia ex hoc non habet rationem mali: neque iterum ratione deformitatis tantum, quia deformitas de se non dicit rationem culpe, sed quandoque importat poenam. Debet autem de peccato esse contrito, inquantum importat utramque deformitatem ex actu voluntatis provenientem; et hoc non est in peccato originali; et ideo de eo non est contrito.

Similiter dicendum ad secundum; quia aversio voluntatis est illa cui debetur contrito.

SOLVIT III. Ad tertiam questionem dicendum, quod omnis actualis culpa ex hoc contingit quod voluntas nostra legi Dei non cedit, vel eam transgrediens, vel omitendo, vel praeter eam agendo. Et quia durum est quod habet potentiam ut non facile patiatur; ideo in omni actuali peccato duritia

(1) Apud Hieronymum hoc non occurrit (*Ex edit. P. Nicolai*).

(1) Sive aliud Auctor qui sub ejus nomine perperam circumfertur, in Marci cap. 9 (*Ex edit. P. Nicolai*).

quaedam est voluntatis; et propter hoc si debeat peccatum curari, oportet quod per contritionem communientem remittatur.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut ex dictis patet, contritus opponitur peccato ex parte illa qua ex electione voluntatis procedit non sequentis imperium divinae legis; non autem ex parte ejus quod est in peccato materiale; et hoc est super quod cadit electio. Cadit autem voluntatis electio non solum super actus aliarum virium, quibus voluntas ad suum finem utitur, sed etiam super actum proprium ipsius. Voluntas enim vult se velle aliquid; et sic electio voluntatis cadit supra dolorem illum seu tristitiam quae inventur in peccato invidiae et hujusmodi, sive ille dolor sit in sensu, sive in ipsa voluntate; et ideo illius peccatis dolor contritionis opponitur.

Ad secundum dicendum, quod oblio de aliquo potest esse duplieiter: aut ita quod totaliter a memoria excedit; et tunc non potest aliquis inquirere illud; aut ita quod partim a memoria excedit, et partim maneat; sicut cum recolo me aliquid audivisse in generali, sed nescio quid in speciali; et tunc requiro in memoriam ad recognoscendum. Et secundum hoc etiam aliquod peccatum potest esse oblitum duplieiter: aut ita quod in generali memoria maneat, sed non in speciali; et tunc debet homo recognoscere ad inveniendum peccatum, quia de qualibet mortali peccato homo tenetur specialiter conteri. Si autem invenire non possit, sufficit de eo conteri secundum quod in notitia tenetur; et debet homo non solum de peccato, sed de obliuione ejus dolere, quae ex negligencia contingit. Si autem peccatum omnino a memoria excedit, tunc ex tempore faciendo excusatitur a debito, et sufficit generalis contritus de omni eo in quo Deum offendit. Sed quando impotencia tollitur, sicut cum ad memoriam peccatum revocatur, tunc tenetur homo specialiter conteri; sicut etiam pauper qui non potest solvere quod debet, excusatetur; et tamen tenetur cum primo potuerit.

Ad tertium dicendum, quod si ignorantia omnino tolleret voluntatem male agendi, excusatetur; et non esset peccatum; sed quandoque non totaliter tollit voluntatem, et tunc a toto non excusat, sed a tanto; et ideo de peccato per ignorantiam commisso debet homo conteri.

Ad quartum dicendum, quod post contritionem de mortali potest remanere veniale, sed non post contritionem de veniali; et ideo de venialibus etiam debet esse contritus, ex modo quo et poenitentia, sicut supra, dist. praeced., dictum est.

Solutio IV. Ad quartam questionem dicendum, quod in omnibus motoribus et mobilibus ordinatis ita est quod motus inferior habet motum proprium, et praeter hoc sequitur in aliquo motu superioris motoris; sicut patet in motu planetarum, qui praeter motus proprios sequuntur motum primi orbis. Omnibus autem virtutibus moralibus motor est ipsa prudentia, quae dicitur auriga virtutum; et ideo quaelibet virtus moralis cum motu proprio habet aliquid de motu prudentiae; et ideo, cum poenitentia sit quedam virtus moralis, quia est pars justitiae, cum actu proprio consequitur prudentiae motum. Proprius autem actus ejus est in objectum proprium, quod est peccatum commissum; et ideo ejus actus principialis, scilicet contritus, secundum suam speciem respicit tantum peccatum praeteri-

tum; sed ex consequenti respicit futurum, secundum quod habet aliquid de actu prudentiae adjunctum, et non tantum in illud (1) futurum ratione propriae speciei moveatur; et propter hoc ille qui conteritur, dolet de peccato praeterito, et cavit futurum: sed non dicitur esse contritus de peccato futuro, sed magis cautio, quae est pars prudentiae contritionis adjuncta.

Ad primum ergo dicendum, quod liberum arbitrium dicitur esse de contingentibus futuris, secundum quod est de actibus, sed non secundum quod est de objectis actuum; quia homo potest cogitare ex libero arbitrio de rebus praeteritis et necessariis; sed tamen ipse actus cogitationis, secundum quod sub libero arbitrio cadit, contingens futurum est; et si etiam actus contritionis contingens futurum est, secundum quod sub libero arbitrio cadit; sed objectum ejus potest esse praeteritum.

Ad secundum dicendum, quod ille effectus consequens qui peccatum aggravat, iam in actu praecessit velut in causa; et ideo, quando commissum est, totam suam quantitatem habuit, et ex effectu consequenti non accrescet aliquid quo ad culpae rationem, etsi accrescit quo ad poenam accidentalem, secundum quod plures habebit rationes dolendi in inferno (2) de pluribus malis consecutis ex suo peccato; et sic loquitur Hieronymus; unde non oportet quod contritus sit nisi de peccatis prateritis.

Solutio V. Ad quintam questionem dicendum, quod illud item conteritur quod prius durum et integrum fuit; unde patet quod contritus pro peccato sit in eodem in quo peccati duritas praecessit; et sic de alienis peccatis non est contritus.

Ad primum ergo dicendum, quod ab alienis peccatis sibi parei Propheta precatur, in quantum ex consortio peccatorum aliquis per consensum aliquam immunitam contrahit, sicut scriptum est, Psalm. 17, 22: *Cum perverso perverteris.*

Ad secundum dicendum, quod de peccatis aliorum dolere debemus; non tamen oportet quod de eis conteramus, quia non omnis dolor de peccato praeterit est contritus, ut ex dictis patet.

Solutio VI. Ad sextam questionem dicendum, quod contritus potest duplice considerari; scilicet quantum ad sui principium, et quantum ad terminum. Et dico principium contritionis cogitationem qua quis cogitat de peccato et dolet, etsi non dolore contritionis, salemente dolore atritionis; terminus autem contritionis est, quando dolor ille jam gratia informatur. Quantum ergo ad principium contritionis, oportet quod sit de singulis peccatis quae in memoria habet; sed quantum ad terminum sufficit quod sit una communis de omnibus; tunc illi motus agit in vi omnium dispositionum praecedentium.

Et per hoc patet responsio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod quamvis omnia peccata mortalia convenient in aversione, tamen differunt in causa et modo aversionis, et quantitate elongationis a Deo; et hoc est secundum diversitatem conversionis.

Ad tertium dicendum, quod baptismus agit in virtute meriti Christi, quod habuit infinitam virtutem motum ad delendum omnia peccata; et propter hoc

(1) *Forte* non tamen in illud.

(2) *Ali.* in infirmo.

unus sufficit contra omnia. Sed in contritione requiritur eum merito Christi actus noster; et ideo oportet quod singulis peccatis respondeat singulatum, cum non habeat infinitam virtutem. Vel dicendum, quod baptismus est spiritualis generatio; sed poenitentia quantum ad contritionem et alias suis partes est spiritualis quedam sanatio per modum cuiusdam alterationis. Patet autem in generatione corporali aliquis quae est cum corruptione alterius, quod una generatione removentur omnia accidentia contraria rei generante, quae erant accidentia rei corruptae; sed in alteratione removentur tantum unum accidens contrarium accidenti, ad quod terminatur alterius. Et similiter unus baptismus simul delet omnia peccata novam vitam inducendo; sed poenitentia non delet omnia peccata nisi ad singulariter feratur; et ideo oportet de singulis conteri et confiteri.

ARTICULUS III.

Utrum contritus sit major dolor qui esse possit in natura.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod contritus non sit maior dolor qui esse possit in natura. Dolor enim est sensus laesioni. Sed aliquae laesiones magis sentiuntur quam laesio peccati, sicut laesio vulneris. Ergo non est maximus dolor contritus.

2. Praeterea, ex effectu summissum iudicium de causa. Sed effectus doloris sunt lacrymae. Cum ergo aliquando contritus non emittat lacrymas corporales de peccatis, quas tamen emitit de morte amicorum, vel de percussione, vel de aliquo hujusmodi; videtur quod contritus non sit dolor maximus.

3. Praeterea, quanto aliquid plus habet de permixtione contrarii, tanto est minus intensum. Sed contritionis dolor habet multum de gaudio admixtum: quia contritus gaudent de liberatione, spe venie, et de multis hujusmodi. Ergo dolor suis est minimus.

4. Praeterea, dolor contritionis displicentia quandam est. Sed multi sunt quae magis displicant contrito quam peccata sua praeterita; non enim vellet poenam inferni sustinere potius quam peccare, nec iterum sustinere omnes poenas temporales, aut etiam sustinere; alias pauci inveniuntur contriti. Ergo dolor contritionis non est maximum.

Sed contra, secundum Augustinum (de Civ. Dei, lib. 21, cap. 5), omnis dolor in amore fundatur. Sed amor caritatis, in quo fundatur dolor contritionis, est maximus. Ergo dolor contritionis est maximus.

Praeterea, dolor est de malo. Ergo de magis malo debet esse magis dolor. Sed culpa est magis malum quam poena. Ergo dolor de culpa, qui est contritus, excedit omnem alium dolorem.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod non possit esse nimis magnus contritus dolor. Nullus enim dolor potest esse immoderatus quam ille qui proprium subjectum destruit. Sed dolor contritionis, si est tantus quod mortem vel corruptionem corporis inducat, est laudabilis. Dicit enim Anselmus (in Meditat.:

Utinam sic impingatur viscera animae meae, ut medullae corporis mei exsiccentur; et Augustinus (alius Auctor) de contritione cordis, cap. 10, dicit se esse dignum oculos caecare plorando. Ergo dolor contritionis non potest esse nimius.

2. Praeterea, dolor contritionis ex caritatis amore procedit. Sed amor caritatis non potest esse nimius. Ergo nec dolor contritionis.

Sed contra, omnis virtus moralis corrumptur per superabundantiam et defectum. Sed contritus est actus virtutis moralis, scilicet poenitentiae, cum sit pars justitiae. Ergo potest esse superfluous dolor de peccatis.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod non debeat esse major dolor de uno peccato quam de alio. Hieronymus enim (in epitaphio Paulae) collaudat Paulam de hoc quod minima peccata plangebat sicut magna. Ergo non magis est dolendum de uno quam de alio.

2. Praeterea, motus contritionis est subitus. Sed non potest unus motus esse intensor simul et remissior. Ergo contritus non debet esse major de uno peccato quam de alio.

3. Praeterea, de peccato praecepit est contritus, secundum quod a Deo avertit. Sed in aversione omnia mortalia peccata convenient; quia omnia tollunt gratiam, quia anima Deo conjugitur. Ergo de omnibus peccatis mortalibus aequalis debet esse contritus.

Sed contra, Deut. 23, 2, dicitur: *Secundum mensuram peccati erit et plagarum modus.* Sed contritionis de peccatis plague commensurantur; quia contritus habet propositum satisfaciendi annexum. Ergo contritus magis debet esse de uno peccato quam de alio.

Praeterea, de hoc debet homo conteri quod debuit vitare. Sed homo magis debet vitare unum peccatum quam aliud, quia gravius est, si necessitas alterum faciendo incumberet. Ergo et similiter de uno, scilicet graviori, magis quam de alio dolere.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod, sicut supra dictum est, in contritione est duplex dolor. Unus in ipsa voluntate, qui est essentialiter ipsa contritus, quae nihil aliud est quam displicentia praeteriti peccati; et dolor talis in contritione excedit alios dolores; quia quantum aliquid placet, tantum contrarium ejus displicet: finis autem super omnia placet, cum omnia propter ipsum desiderentur; et ideo peccatum quod a fine ultimo avertit, super omnia displicere debet. Alius dolor est in parte sensitiva, qui causatur ex primo dolore, vel ex necessitate naturae, secundum quod vires inferiores sequuntur motum superiorum; vel ex electione, secundum quod homo poenitens in seipso voluntarie excitatur (1) ut de peccatis doleat; et neutrō modo oportet quod sit maximus dolorum: quia vires inferiores vehementius moventur ab objectis propriis, quam ex redundantia superiorum virium; et ideo quanto operatio superiorum virium est propinquior objectis inferiorum, tanto magis sequuntur earum motum; et ideo major dolor est in sensitiva parte ex laesione sensibili quam sit ille qui in ipsa redundat ex ra-

(1) *Ita Nicolaius.* *Ali.* in scipo habet dolorem, excitator.

tione; et similiter major qui redundat ex ratione de corporibus deliberante quam qui redundat ex ratione considerante spiritualia. Unde dolor in sensitiva parte ex displicientia rationis proveniens de peccato, non est major alii doloribus qui in ipsa sunt; et similiter nec dolor qui est voluntarie assumptus; tum quia non obedit affectus inferior superiori ad nutum, ut passio tanta sequatur in inferiori appetitu, qualem ordinat superior; tum etiam quia passiones a ratione assumuntur in actibus virtutum secundum mensuram quamdam, quam quandoque dolor qui est sine virtute, non servat, sed excedit.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut dolor sensibilis est de sensu laesiorum, ita dolor interior est de cognitione aliquius nocivus; et ideo quamvis laesio peccati secundum sensum exteriorem non percipitur, tamen percipitur esse maxima secundum sensum interiore rationis.

Ad secundum dicendum, quod corporales imputations immediate consequuntur ad passiones sensitivae partis, et eis mediatis ad affectiones appetitivae superioris; et inde est quod ex dolore sensibili, vel etiam sensibili nocivo (1) ceteris superfluant lacrymae corporales quam de dolore spirituali contritio.

Ad tertium dicendum, quod gaudium illud quod de dolore poenitentis habet, non minuit displicientiam, quia et non contrariatur; sed auget, secundum quod omnis operatio auger per propriam delectationem, ut dicitur in 10 Ethic. (cap. 3, vel 6); sicut qui delectatur in addiscendo aliquam scientiam, melius addiscit; et similiter qui gaudet de displicientia, vehementius displicientiam habet. Sed bene potest esse quod illud gaudium temperet dolorem ex ratione in partem sensitivam resultante.

Ad quartum dicendum, quod quantitas displicientiae de aliqua re debet esse secundum quantitatem malitiae ipsius. Malitia autem in culpa mortali mensuratur ex eo in quem peccatur, inquantum est ei indigna; et ex eo qui peccat, inquantum est ei nociva. Et quia homo debet plus Deum quam se diligere, ideo plus debet odire culpam inquantum est offensa Dei, quam inquantum est nociva sibi. Est autem nociva sibi principaliter, inquantum separat ipsum a Deo; et ex hac parte ipsa separatio a Deo, quae poena quaedam est, magis debet disperiere quam ipsa culpa, inquantum hoc no[n]mentum inducit (quia quod propter alterum oditor, minus oditur); sed minus quam culpa inquantum est offensa in Deum. Inter omnes autem poenas attenditur ordo malitiae secundum quantitatem documentum; et ideo, cum hoc sit maximum documentum quo maximum bonum privator, erit inter poenas maxima, separatio a Deo. Est etiam alia quantitas mali accidentalis, quam oportet in displicientia attendere secundum rationem praesentis et praeteriti: quia quod praeteritum est, jam non est; unde habet minus de ratione et malitiae et bonitatis; et inde est quod plus refugit homo sustinere aliquid mali in praesenti vel in futuro, quam horreat de praeterito; unde nec aliqua passio animae directe respondet praeterito; sicut dolor respondet praesenti malo, et timor futuro; et propter hoc de duabus malis praeteritis illud magis abhorret animus cuius major effectus in praesenti remanet, vel in futurum

timetur, etiam si in praeterito minus fuerit. Et quia effectus praecedens culpa non ita percipitur quandoque sicut effectus praeteritae poenae, tum quia culpa perfectius sanatur quam quaedam poena; tum quia defectus corporalis magis est manifestus quam spiritualis, ideo homo etiam bene dispositus quandoque magis percipit in se horrorem praecedentis poenae quam praecedentis culpe; quamvis magis esset patitur eamdem poenam quam committere eamdem culpam. Est etiam considerandum in comparatione culpe et poenae, quod quaedam poenae inseparabiliter habent conjunctam Dei offendam, sicut separatio a Deo; quaedam etiam addunt perpetuitatem, sicut poena inferni. Poena ergo illa quae offendam annexam habet, eodem modo vitanda est sicut et culpa; sed illa quae perpetuitatem addit, est magis quam culpa similiiter fugienda. Si tamen ab eis separatur ratio offendae, et consideretur tantum ratio poenae, minus habet de malitia quam culpa, inquantum est offensa Dei, et propter hoc minus deberet disperiere. Scindendum est etiam, quod quamvis talis debeat esse contritus dispositio, non tamen de his tentaudo est; quia homo affectus suos non de facili mensurare potest; et quandoque illud quod minus disperit, videtur magis disperire; quia est propinquius sensibili nomen, quod magis est nobis notum.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod contritus ex parte doloris qui est in ratione, scilicet displicientiae, que peccatum disperit inquantum est offensa Dei, non potest esse nimis, sicut ne amor caritatis, quo intensio talis displicientia intenditur, potest esse nimius; sed quantum ad dolorem sensibilem potest esse nimis, sicut etiam exterior corporis afflictio potest esse nimis, ut supra, dist. 13, in questione de jejuno, ex verbis Hieronymi patrit. In his enim omnibus debet accipi pro mensura conservatio subjecti et bonae habitudinis sufficientis ad ea quae agenda incumbunt; et propter hoc dicitur Rom. 12, 1: *Rationabile observum vestrum.*

Ad primum ergo dicendum, quod Anselmus desiderabat ex pinguedine devotionis medullas corporales exciseari non quantum ad humorem naturalem, sed quantum ad desideria et concupiscentias corporales. Augustinus autem quamvis dignus se cognosceret amissione exteriorum oculorum propter peccatum, quia quilibet peccator non solum aeterna, sed temporalis morte dignus est; non tamen volebat sibi oculos caecare.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de dolore qui est in ratione; tercia autem procedit de dolore sensitivae partis.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod de contritione dupliciter possumus loqui. Uno modo secundum quod singulatim singulis peccatis respondet: et sic quantum ad dolorem superioris affectus requiritur quod de maiori peccato quis doleat magis; quia ratio doloris est major in uno quam in alio, scilicet offensa Dei; ex magis enim inordinatio actus Dei magis offenditur. Similiter etiam cum majori culpe major poena debetur, etiam dolor sensitivae partis, secundum quod pro peccato ex electione assumitur quasi (1) poena peccati, debet esse major de maiori peccato: secundum autem quod ex impressione superioris appre-

(1) *Al. vltio.*

(1) *Al. doceat quasi.*

titus innascitur, in inferiori attenditur quantitas doloris secundum dispositionem partis ad recipientem impressionem a superiori, et non secundum quantitatem peccati. Alio modo potest accepi contritus secundum quod est simul de omnibus, sicut in actu justificationis; et hae quidem contritus vel ex singulorum consideratione peccatorum procedit; et sic quamvis sit actus unus, tamen distinctio peccatorum manet virtute in ipso; vel ad minus habet propositum de singulis cogitandi annexum; et sic etiam habitualiter est magis de uno quam de alio.

Ad primum ergo dicendum, quod Paula (1) non laudatur de hoc quod de omnibus peccatis doleret equaliter; sed quia de parvis peccatis tantum dolebat ac si essent magna, per comparationem ad alios qui de peccatis dolent; sed ipsa multo amplius de majoribus doluisse.

Ad secundum dicendum, quod in illo contritio motu subitaneo, quamvis non actualiter distinctionis intentionis respondens diversis peccatis inventiri possit, tamen inventitur ibi eo modo, ut dictum est; et etiam alio modo, secundum quod singula peccata ordinem habent ad illud de quo in illa contritione generali contrito dolendum occurrit, scilicet offensa Dei. Qui enim aliquod totum appetit vel diligit, etiam diligit partes eius, quamvis non actu: et hoc modo, secundum quod habent ordinem ad totum, quasdam plus, quasdam minus; sicut qui aliquam communiam diligit, virtute singulorum diligit plus et minus secundum corum ordinem in bono communis; et similiter qui dolet de hoc quod Deum offendat de diversis, implieat dolet diversimode secundum quod plus vel minus per.

Ad tertium dicendum, quod quamvis quolibet peccatum mortale a Deo avertat, et gratiam tollat; tamen quoddam plus elongat quam aliud, inquantum habet maiorem dissontiam ex sua inordinatione ad ordinem divinae bonitatis quam aliud.

ARTICULUS IV.

Utrum tota haec vita sit contritionis tempus.

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod non tota haec vita sit contritionis tempus. Sicut enim de peccato commisso debet esse dolor, ita et pudor. Sed non per totam vitam durat pudor de peccato, et, sicut dicit Ambrosius (lib. 2 de Poenit. cap. 7), nihil habet quod erubescat cui peccatum diminutum est. Ergo videtur quod nec contritus, quem est dolor de peccato.

2. Praeterea, 1 Joan. 4, 18, dicitur, quod perfecta caritas foras mittit timorem, quia timor peccati habet. Sed dolor etiam poenam habet. Ergo in statu perfectae caritatis non potest dolor contritionis manere.